
 

 

 
 

 

CITTA’ DI LENTINI 

 Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

 

Determina  della  Coordinatrice  del 6° Settore n. 1 del  08/01/2024 

_________________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Liquidazione fatture AST s.p.a  per il servizio di Trasporto Pubblico Locale, 

inerenti il Contratto di affidamento provvisorio, ex art. 27 L.R. 19/05  – Annualità pregresse.  

________________________________________________________________________________ 

 

LA COORDINATRICE DEL 6° SETTORE  

PREMESSO CHE:   

 con delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29/12/2022 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2022-2024 (Art. 170 - comma 1 - del D.to 

Lgs 267/2000); 

 con delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 29/12/2022 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2022-2024; 

 

CHE ai sensi dell’art. 27 della L.r. n.19/2005 e successive modifiche ed integrazioni il 

trasporto pubblico locale fu affidato alla ditta AST S.p.A.-Azienda Siciliana Trasporti, con 

sede legale in Palermo Via Caduti Senza Croce n. 28, C.F e P.I.00110790821, mediante 

contratto provvisorio di servizio Rep. n.32962/2007 integrato con Atto Rep. n.33088/2011 

e successive proroghe  
 

PRESO ATTO  della cessazione del contratti di affidamento provvisorio dei servizi 

di trasporto pubblico locale passeggeri su gomma a carattere extraurbano, disposti ai 

sensi dell’art. 27 della L.r. n.19/2005 e successive modifiche ed integrazioni, per effetto 

della caducazione dell’art. 13 della l.r. 13/2019, che ne aveva disposto la proroga, in 

esito alla dichiarazione di incostituzionalità effettuata con sentenza della Corte 

Costituzionale n.16 dell’11.2.2021, pubblicata in GU n. 7 del 17.2.2021, e della 

inapplicabilità dell'art. 92, c . 4 ter, del D.L. n.18/2020; 
 

CONSIDERATO che, a tutela delle esigenze di mobilità della collettività ed al fine di 

prevenire anche riflessi di ordine pubblico, connessi ad una eventuale sospensione del 

servizio, si è ravvisata la necessità di garantirne la urgente esecuzione senza soluzioni di 

continuità; 
 

VISTA la  Delibera di Giunta n.184 del 05/12/2022 ad oggetto: “Atto di indirizzo volto a 

decretare i servizi di trasporto pubblico locale come servizi di interesse generale, 



sottoposti ad oneri di servizio pubblico”con la quale si incarica il Coordinatore del VI 

Settore a predisporre gli atti per l'affidamento del servizio di trasporto pubblico locale 

urbano in emergenza, mediante imposizione di oneri di servizio pubblico con 

compensazione finanziaria. 

VISTA la Determina del Coordinatore del 6° Settore n.2 del 20/01/2023 reg. al n.22 R.G. 

Del 16/02/2023, con  la quale è stato approvato lo schema di Atto Impositivo per 

l'espletamento del servizio di trasporto Pubblico Locale ed affidamento del servizio 

medesimo ad AST Azienda Siciliana Trasporti, con sede in Palermo, via Caduti senza 

Croce, n.28 – P.I. 00110790821 

 

CONSIDERATO che la Regione Sicilia, ai sensi del 12° capoverso del comma 6 

dell'art.27 Legge Regionale n.19/2005, ai fini del pagamento dei corrispettivi relativi ai 

contratti di affidamento provvisorio dei servizi di competenza comunale la Regione 

Siciliana trasferisce ai Comuni, in fondi vincolati, le somme calcolate ai sensi della legge 

regionale 14 giugno 1983, n. 68, oltre IVA e che tali trasferimenti devono essere 

effettuate in quattro rate trimestrali anticipate di uguale importo, complessivamente 

pari al 96% dell'importo contrattuale, ed una rata di conguaglio e consuntivo dei serizi 

resi, uguale al 4% dell'imporot contrattuale e dispone altresì che il corrispettivo è 

annualmente adeguato sulla base dell'indice annuale ISTAT  
 

PRESO ATTO che la tesoreria ha comunicato che la Regione Siciliana ha trasferito la 

somma di: 

 €.28.060,11 con provvisorio n.2126 e di €.14.030,05 con provvisorio 2127 per IV 

trimestralità e saldo, per l'annualità 2014 

 €.6.327,08 con provvisorio 1704 per saldo, per l'annualità 2013 

 €. 6.142,80 con provvisorio 2318 per saldo, per l'annualità 2012 

per un totale di €.54.560,04 

 

CHE con determina n.54 del 15/11/2023  della Coordinatrice del 6° Settore si è 

proceduto ad accertare in entrata le superiori somme e impegnarle ai capitoli di entrata 

e di uscita di riferimento 

VISTE  

 la fattura n. 26/S1 del 18/09/2015 di €.38.380,10 (iva inclusa al 10%) ancora da 

saldare per un residuo di €. 9.509,32, inclusa iva al 10%, 

 la fattura n.37/S1 del 01/04/2016 di €.38.380,10 (iva inclusa al 10%) ancora da 

saldare per un residuo di €. 30.750,33 inclusa iva al 10% 

 la fattura n.91/S1 del 19/09/2016 di €. 31.486.27( iva inclusa al 10%) ancora tutta 

da saldare 

 

RICHIAMATA la determina del Coordinatore del 6° Settore n. 9 del 16/08/2023 R.G. 

737 del 07/09/2022 

 

RITENUTO  pertanto necessario procedere  alla liquidazione delle superiori somme, 

traferite dalla Regione Siciliana- Dipartimento delle infrastruture e trasporti in  favore 

del Comune di Lentini, per il servizi di trasporto pubblico urbano, relativamente ai 

periodi indicati 
 



VISTO il Durc regolare  

RITENUTA la propria competenza giusto Decreto Sindacale n.9 del 03/03/2023, con il 

quale, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art.50 c.10, e 109 c.2, del 

D.Lgs. 267/2000, nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti Locali, la 

scrivente è stata nominata Responsabile del VI Settore - Polizia Municipale,. 

VISTI: 

 lo Statuto comunale; 

 il D. Lgs.267/2000; 

  il D.Lgs 165/2001 

LETTO  l'art. 179 del D.Lgs. 267/2000 relativo all'accertamento delle entrate 

DATO ATTO dell'assenza di conflitto di interesse  

 

DETERMINA  

                                                                                                                                                               

DI LIQUIDARE  

 la fattura n. 26/S1 del 18/09/2015  per il residuo di €. 9.509,32, inclusa iva al 10%, 

 la fattura  n.37/S1 del 01/04/2016  per il residuo di €.30.750,33 inclusa iva al 10% 

 la fattura  n.91/S1 del 19/9/2016 per l'importo in acconto di €. 14.300,39    inclusa   

             iva al 10%  

per i servizi di trasporto pubblico urbano, relativa al servizio di TPL,  Esigibilità IVA:S 

(scissione dei pagamenti), alla Azienda Siciliana Trasporti S.p.A. ,Palermo, 

 DARE MANDATO  all’Ufficio Ragioneria di procedere al pagamento da estinguere 

con bonifico bancario domiciliato c/o Banca Nazionale del Lavoro -IBAN- 

IT11S0100504600000000200002, prelevando la somma complessiva di €. 54.560,04  dal 

cap. 23280, imp. 725/1/2023 

DI DARE ATTO che la quota relativa all'imposta sul valore aggiunto, al 10%, pari 

complessivamente ad €. 4.960  sarà versata direttamente all'erario, ai sensi dell'art. 17 ter 

del D.P.R.n. 633/1972 e dell'art. 1 c.629, lett.b), della legge 23 dicembre 2014, n.190 (legge 

di stabilità 2015),  

 DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L. 241/90, come    

introdotto dalla L.190/2012 e come previsto dall’art.9 del Piano Anticorruzione dell’ente. 

DI STABILIRE che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio del 

Comune, ad esclusione delle fatture, in ossequio alle vigenti normative sulla privacy.  

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

nella sezione internet “Amministrazione trasparente”.  

DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo 

pretorio comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dall'art.37 del D.Lgs. n.33/2013 ai 

fini della pubblicità della presente determinazione nell'apposita sezione del sito Internet 

dell'ente, Amministrazione Trasparente, sottosezione “Provvedimenti” 

    
                                La Coordinatrice del 6° Settore 

                                                                                                     Dott.ssa Melania Incontro 

 

 



PARERI  

 
Allegato alla Determina n.  1 del 08/01/2024  Reg. del 6° Settore 

   

Oggetto: Liquidazione fatture AST s.p.a  per il servizio di Trasporto Pubblico 

Locale, inerenti il Contratto di affidamento provvisorio, ex art. 27 L.R. 19/05  – 

Annualità pregresse. 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 

Il Responsabile del servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del 

presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs n. 

267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, comportando 

lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, nonchè ai sensi dell'art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, 

riguardante il parere di regolarità tecnica e contabile, rilascia:  
 

PARERE FAVOREVOLE  

                                                                          

                                                                          Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                                                                                            

 
 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

               

                   

          


		2024-01-09T13:01:11+0000
	INCONTRO MELANIA


		2024-03-14T15:35:19+0000
	CARLO GIUSEPPE MACI




